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一、麻风病是一种慢性传染病，主
要通过飞沫呼吸道吸入和长期密切的
皮肤接触传播。绝大多数人对麻风病
具有免疫力，发病率低。

问题1：麻风病是如何传染的？
答答：：麻风病是由麻风杆菌引起的

一种慢性传染病，主要侵犯皮肤、周围
神经、上呼吸道黏膜和眼睛等组织，通
过皮肤密切接触或呼吸道飞沫传播。
麻风病的传染源主要是未经治疗的多
菌型麻风病患者。95%以上的人对麻风
杆菌有正常抵抗力，即使感染了麻风
杆菌，发病的比例也很低。

二、麻风病可防、可治、不可怕。
问题2：麻风病的流行情况如何？
答答：：据世界卫生组织报告，2012年

全球新发现麻风病例232857例，主要
分布在印度、巴西、印度尼西亚等国。
近年我国每年报告新发现麻风病例均
在1000例以上，2012年新发病人1206
例，大部分省份都有新发现麻风病例。

问题3：怎样预防麻风病？
答答：：密切接触活动性麻风病患者

时戴口罩、接触后洗手、注意个人卫
生、加强营养、提高机体抵抗力等可以
减少患麻风病的危险。

三、麻风病早期症状是浅色或红
色皮肤斑片，常伴感觉丧失。

问题4：麻风病的主要表现有哪些？
答答：：麻风病的临床表现多种多样，

早期主要是皮肤上出现不痛不痒的浅
色或红色斑片，如不能早期发现和治
疗，病期长时皮肤多伴有感觉减退或
丧失，病情逐渐发展后可以出现兔眼、
歪嘴、爪形手、垂足、足底溃疡等畸残。

四、怀疑患麻风病，应当尽早到专
业机构就诊。

问题5：怀疑患麻风病，应该去哪
里就诊？

答答：：如果怀疑自己得了麻风病，应
该主动去皮肤病防治院（所、站）等麻
风病防治机构检查治疗，或与当地疾
病预防控制中心联系咨询。

五、国家对麻风病的诊断和治疗
实行免费政策。

问题6：国家对麻风病防治有哪些
政策？

答答：：2004年，中央财政将麻风病防
治纳入了公共卫生专项，各级政府也
给予了稳定的资金投入，目前我国对
麻风病的诊断和治疗实行免费。为了
鼓励发现麻风病患者，各级政府实行
报病奖励，中央财政给予适当补助。此
外，民政等部门也为麻风病患者提供
必要的医疗和生活救助等。
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癌症发生前，身体往往会出现一
些“信号”，对这些癌症信号及时关注，
能帮助我们尽早发现癌症。

1.全身不论什么地方出现的包
块，特别是慢慢变大的包块，应密切关
注包块的大小、软硬程度、周围活动度
情况，一定及时就诊。

2.全身不论什么地方出现的溃疡
（外伤性溃疡除外），尤其是长时间迁
延不愈合的；比如在皮肤部位的要警
惕皮肤癌的可能，在口腔部位的要警
惕口腔癌的可能。

3.阴道异常出血或有异常的分泌
物，如经期出血量猛增、持续时间长、
女性绝经后出现出血及性交后出血等
情况，应警惕子宫、宫颈、阴道癌变的
发生。

4.出现饮食吞咽情况逐渐变得困
难、疼痛及胸骨后闷胀、异物感等，应
警惕喉、食管等癌变的可能。

5.有肺恶性肿瘤家族史、烟龄长
或长期吸二手烟及长期进行粉尘作业
等的人群，出现干咳而久治不愈、痰中
带血等症状，应及时就医排除肺癌的
可能。

6.无明显诱因出现饮食后消化功
能下降、腹胀、腹痛、无食欲、体倦乏力
伴有体重下降等症状者，可能与癌症
相关。据报道，癌症相关性的体重下降
约占不明原因体重下降的 25%，且多
已经处于中晚期。

7.出现大便变细、次数增多、便血

等大便习惯改变情况，可能有肠癌发
生的风险，应尽早到医院检查。

8.经常流鼻血、鼻塞伴头痛、视物
不清、听力下降、咽痛、异物感、淋巴
结肿大等，可能与鼻咽恶性肿瘤相
关。

9.出现皮肤色素痣的色素斑不对
称、边缘不规则、颜色改变、变大、突出
等，应该注意排除黑色素瘤，因皮肤黑
色素瘤多由痣发展而来。

10.出现间歇性、无痛性血尿，应
注意膀胱恶性肿瘤的可能。

11.肿瘤的侵犯、压迫、转移等可
能引起持续性疼痛，疼痛部位较深，出
现类似疼痛情况，应警惕肿瘤的发生。

12.持久的乏力感，经休整后症状
无明显缓解，严重影响日常生活。虽然
引起乏力的原因众多，如劳累、失眠、
抑郁、甲减等，但癌性的疲乏感一般更
重、更持久，应警惕。

13.虽在男性中很少出现乳腺癌，
但如果出现乳房异常发育，不可掉以
轻心，应该及时关注。

14.男性睾丸出现异常增大、缩
小、肿胀、结节等，都应该及时就医，特
别是年龄20~39岁者。

15.颈部、腋窝或腹股沟等处淋巴
结肿大，长时间存在不消退，坚硬、固
定，表面凹凸不平，无疼痛或稍有压
痛，有增长趋势，则需要注意淋巴瘤的
可能性。

来源：科普重庆
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北碚区2023年第三季度解除医保服务协议的医药机构9家，现将相关信息予以公布（附后），医药机构医保服务协议解除后产生的医药费用，医
疗保障基金不再结算。
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序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

机构编码
H50010908420

H50010908951

H50010900851

H50010908955

P50010916365

P50010913122

P50010902559

P50010913726

P50010902835

机构名称
北碚区静观镇集真村卫生室

北碚区静观镇陡梯村卫生室

北碚曾贤章口腔诊所

重庆博升口腔诊所连锁有限公司北碚晨阳口腔诊所

重庆市明声大药房连锁有限公司芳华店

重庆康庄药房连锁有限公司北碚区蔡和路店

重庆市北碚区明星永胜堂药店

重庆德桂堂药房连锁有限公司北碚区十六分店

重庆市北碚区国盛供销有限公司桐君阁大药房二十四店

机构类型
村卫生室

村卫生室

诊所

诊所

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

备注

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

机构编码

H50010917751

H50010917960

H50010918081

H50010918082

H50010918083

P50010918357

P50010918170

P50010918196

P50010918595

P50010918532

P50010918711

P50010918709

P50010918721

P50010918717

P50010918713

P50010918879

P50010918860

P50010918871

机构名称

重庆新倍加口腔管理有限公司北碚口腔门诊部

重庆韩彭中西医结合诊所

重庆渝万康诊所管理有限公司润兴路诊所

重庆佳摩尔口腔诊所有限公司北碚摩尔口腔诊所

曾氏医疗管理（重庆）有限责任公司北碚嘉运大道中
医综合诊所

重庆市北碚区御珍阁橙光大药房

重庆市万和药房连锁有限公司北碚区博兴路店

重庆市万和药房连锁有限公司北碚区同荣路店

重庆佳乐美大药房

重庆和平药房连锁有限责任公司蔡达路连锁店

重庆济晟阁医药有限公司

重庆安康迪心药房连锁有限公司水土三店

重庆市华忠锦林药房有限公司

重庆碚喜大药房

重庆两江新区万天丽大药房

重庆华忠顺安药房有限公司

重庆市万家燕大药房连锁有限公司北碚区朝阳街道
二店

重庆辰舟医药有限公司优优药房

机构类型

诊所

诊所

诊所

诊所

诊所

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

零售药店

地址

重庆市北碚区碚南大道16号（自主承诺）

重庆北碚区朝阳街道解放路98号

重庆市两江新区水土街道润兴路106号

重庆市北碚区朝阳街道中山路7号附9号

重庆市北碚区蔡家岗街道嘉运大道77号附1号

重庆市北碚区蔡家岗街道博兴路315号附12号

重庆市北陪区蔡家岗街道博兴路404号、406号

重庆市北陪区蔡家岗街道同荣路410号

重庆市北碚区蔡家岗街道同兴园区二路47号附4号

重庆市北碚区蔡家岗街道蔡达路45号

重庆市北碚区龙凤桥街道香洲心城19号、20号

重庆市北碚区兴源大道102号旺铺1号

重庆市北碚区锦林二路184号

重庆市北碚区北温泉街道北泉路174号

重庆市两江新区复兴街道一组50号

重庆市北碚区蔡家岗街道安顺路844号

重庆市北碚区朝阳路11号

重庆市北碚区双华北路71号
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新签订医保协议的定点医药机构信息公示新签订医保协议的定点医药机构信息公示
北碚区2023年第三季度新签订医保协议的定点医疗机构（诊所）5家、定点零售药店13家，现将相关信息予以公布（附后），请广大参保人根据就医

需求自主选择。
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